
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2017-752 del 20/09/2017

Oggetto Assegnazione di contributi per i Ceas nuovi accreditati

Proposta n. PDTD-2017-749 del 13/09/2017

Struttura adottante Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione
Educazione Ambientale

Dirigente adottante Apruzzese Francesco  Saverio

Struttura proponente Area Educazione Alla Sostenibilita'

Dirigente proponente Tamburini Paolo

Responsabile del procedimento Tamburini Paolo

Questo  giorno  20  (venti)  settembre  2017 presso  la  sede  di  Bologna,  il  Responsabile  dell'Area 

formazione e supporto ai piani regionali di prevenzione, Dr. Francesco Saverio Apruzzese, ai sensi 

del  Regolamento  Arpae  sul  Decentramento  amministrativo,  approvato  con  D.D.G.  n.  87  del 

01/09/2017 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Assegnazione di contributi per i Ceas nuovi accreditati 
  

PREMESSO CHE: 
● nel gennaio 2016 è nata la nuova “Agenzia per la prevenzione, l’ambiente e             

l’energia” (Arpae); 
● la Legge 28 giugno 2016, n. 132 ha definito le nuove funzioni delle Agenzie              

Ambientali; 
● con la L.R. 29 luglio 2016, n. 13 artt. 9 e 10 sono state attribuite ad Arpae le                  

competenze in materia di Educazione alla Sostenibilità e le relative risorse           
finanziarie, in coerenza con quanto indicato nella suddetta L. 132/2016, art. 3            
lett. g); 

● con deliberazione della Giunta Regionale n. 1850 del 9 novembre 2016 sono            
state assegnate ad Arpae le risorse umane e finanziarie relative alle           
competenze assegnate in materia di Educazione alla Sostenibilità, a partire          
dal 21 novembre 2016; 

● a seguito dell’assegnazione ad Arpae delle competenze, delle risorse umane          
e finanziarie, è stata creata in Arpae l’Area Educazione alla Sostenibilità,           
nell’ambito del servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Educazione       
ambientale; 

● dato atto che con le LL.RR. di assestamento al Bilancio di previsione della             
Regione Emilia-Romagna 2017-2019, n. 18 e n. 19 dell’1 agosto 2017, è stato             
istituito il capitolo n. 37134 “Interventi per l'attuazione del piano di azione            
ambientale per un futuro sostenibile: trasferimento ad Arpae per l’esercizio          
delle funzioni trasferite in materia di gestione delle attività’ informazione ed           
educazione alla sostenibilita’ (L.R. 29 dicembre 2009, n. 27; art. 16, comma 3,             
lett. d bis, l.r. 30 luglio 2015, n. 13) - mezzi statali”, dotandolo di uno               
stanziamento di € 200.000,00; 

 VISTI: 
● la L.R. 29 dicembre 2009, n. 27 “Promozione, organizzazione e sviluppo delle            

attività di informazione e di educazione alla sostenibilità”; 
● il Programma di informazione ed educazione alla sostenibilità della Regione          

Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019 (Programma Infeas 2017/2019) che         
è stato approvato dalla Giunta con DGR 96/2017 e dall'Assemblea Legislativa           
il 28 febbraio 2017; 

● Considerato che nell’anno 2016 è stato emesso un Bando per          
l’aggiornamento dell’elenco dei Centri di Educazione alla Sostenibilità (Ceas)         
della regione Emilia-Romagna; 

● Vista la determinazione regionale n. 10021 del 24/6/2016, con la quale è stato             
approvato l’elenco dei Centri di Educazione alla Sostenibilità della Regione          



Emilia-Romagna (L.R. 27/2009), in tutto 38, suddivisi nelle 4 categorie          
Multicentri, Intercomunali, Aree Protette ed Eccellenze; 

 CONSIDERATO: 
● che dei 38 centri accreditati, 3 risultano essere dei “nuovi accreditamenti”:           

“Ceas Multicentro per l’educazione e la sostenibilità di Rimini” (di cui è titolare             
il comune di Rimini), “Ceas Terre Reggiane – Tresinaro Secchia” (di cui è             
titolare il comune di Scandiano), “Ceas Delta del Po” (di cui è titolare l’Ente di               
Gestione per i Parchi e la Biodiversità Delta del Po); 

● che la costruzione di un sistema integrato di informazione, comunicazione e           
documentazione (meglio dettagliata nell’allegato 1) è tra le attività prioritarie          
dei nuovi accreditati, in continuità con quanto già svolto dai nuovi Ceas            
accreditati nell’annualità 2012, finanziati con deliberazione della Giunta        
Regionale n. 1796 del 28 novembre 2012; 

● che la costruzione di un sistema integrato di informazione, comunicazione e           
documentazione deve avvenire in raccordo e con il coordinamento dell’Area          
Educazione alla Sostenibilità di Arpae; 

CONSIDERATO INOLTRE: 
● che l’art. 8, comma 2 della L.R. 27/2009 prevede la concessione di contributi             

finanziari agli enti locali titolari di Ceas riconosciuti dalla Regione per la            
realizzazione di attività di informazione, documentazione, comunicazione,       
formazione ed educazione alla sostenibilità individuate nel programma Infeas; 

● che al punto 4.8 del Programma Triennale Infeas 2017-2019, in coerenza con            
quanto stabilito dalla sopracitata L.R. 27/2009 si prevede, per dare attuazione           
alle attività, di poter assegnare contributi agli enti titolari dei Ceas; 

● ritenuto pertanto opportuno e congruo contribuire alla costruzione di un          
sistema integrato di informazione, comunicazione e documentazione dei tre         
nuovi Ceas e della rete Res attraverso l’assegnazione a ciascuno dei nuovi            
accreditati (“Ceas Multicentro per l’educazione e la sostenibilità di Rimini”,          
“Ceas Terre Reggiane – Tresinaro Secchia” e “Ceas Delta del Po”) di euro             
4.000,00, per un importo complessivo di euro 12.000,00; 

 RICHIAMATE: 
● la D.D.G. n. 136 del 23.12.2016 avente ad effetto: Direzione Amministrativa,           

Area Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale         
di Previsione dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia         
dell’Emilia-Romagna per il triennio 2017-2019, del Piano Investimenti        
2017-2019, del Bilancio Economico Preventivo per l’esercizio 2017, del         
Budget generale e della Programmazione di Cassa per l’esercizio 2017; 

● la D.D.G. n. 137 del 23.12.2016 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e           
Controllo Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei         
budget di esercizio e investimenti per l’anno 2017 ai centri di responsabilità            
dell’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna; 



● la D.D.G. n. 52 del 28-04-2017 Direzione Amministrativa. Area Bilancio e           
Controllo Economico. Riprevisione del Budget di esercizio per l'anno 2017 a           
seguito della costituzione della Direzione Laboratorio Multisito dal 1 maggio          
2017; 

CONSIDERATO: 
● che gli oneri finanziari afferenti all’attuazione del presente provvedimento         

ammontano a complessivi Euro 12.000,00; 
● su proposta del dott. Paolo Tamburini, Responsabile dell’Area Educazione         

alla Sostenibilità, il quale ha espresso il proprio parere favorevole in merito            
alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 
● che responsabile del procedimento è, ai sensi del combinato disposto di cui            

agli articoli 4, 5 e 6 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e della Legge                
Regionale n. 32/1993, il dott. Paolo Tamburini; 

● che si è acquisito il parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile            
Area Bilancio e Controllo Economico dott. Giuseppe Bacchi Reggiani 

  

DETERMINA 

  

1. di approvare in ogni sua parte l’allegato 1), parte integrante e sostanziale del             
presente atto, nel quale vengono definiti, tra gli altri, i contenuti, gli obiettivi, i              
tempi e le modalità con cui realizzare la costruzione di un sistema integrato di              
informazione, comunicazione e documentazione dei 3 nuovi Ceas e della rete           
Res; 

2. di assegnare, quale contributo per la realizzazione delle attività di cui al punto             
precedente, la somma di euro 4.000,00 a ciascuno degli enti titolari dei nuovi             
Ceas (accreditati per la prima volta con la determinazione n. 10021 del            
24/6/2016): il comune di Rimini per il “Ceas Multicentro per l’educazione e la             
sostenibilità di Rimini”, il comune di Scandiano per il “Ceas Terre Reggiane –             
Tresinaro Secchia” e l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità Delta del              
Po per il “Ceas Delta del Po”; 

3. di dare atto che le attività dovranno essere concluse entro il 31 maggio 2018; 
4. di dare atto che le risorse saranno liquidate secondo i seguenti criteri: 

a. euro 2.000,00 entro il 2017 a seguito della presentazione di una           
relazione che documenti le iniziative messe in atto per comunicare alla           
cittadinanza l’esistenza e le attività del Ceas di recente istituzione; 

b. euro 2.000,00 a conclusione delle attività, su presentazione di una          
relazione finale che attesti le attività realizzate e i risultati raggiunti,           
comprensiva di regolare rendicontazione delle spese sostenute in        
merito all’utilizzo del finanziamento di Arpae (considerando che        



verranno ritenute ammissibili le spese sostenute a partire dal 28          
febbraio 2017, data di approvazione del Programma Infeas        
2017-2019); 

5. di dare atto che le risorse di cui al punto precedente, pari a complessivi euro               
12.000,00, aventi la natura di “contributi ad altri Enti Pubblici”, sono a carico             
dell’esercizio 2017 per euro 6.000,00 e dell’Esercizio 2018 per euro 6.000,00,           
comprese nel budget annuale di esercizio e nel bilancio economico preventivo           
pluriennale 2017-2019 del centro di responsabilità Servizio Sviluppo        
Organizzativo Formazione Educazione Ambientale; 

6. di provvedere alla pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale di           
Arpae e sul sito regionale “Educazione alla Sostenibilità”. 

  

(Dottor Francesco Saverio Apruzzese) 



N. Proposta:   PDTD-2017-749   del    13/09/2017

Centro di Responsabilità:   Servizio Sviluppo Organizzativo Formazione Ed 
Educazione Ambientale

OGGETTO:   Assegnazione di contributi per i Ceas nuovi accreditati

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  dell’Area  Bilancio  e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpa sul Decentramento amministrativo.

Data  19/09/2017
Il Responsabile dell’Area Bilancio e

Controllo Economico



ALLEGATO 1) 

ATTIVITÀ Costruzione di un sistema integrato di informazione, 
comunicazione e documentazione dei 3 nuovi Ceas e della 
rete Res. 

OBIETTIVI Analizzare e sviluppare il proprio ruolo di Ceas all’interno 
dell’Ente titolare; garantire la corretta circolazione delle 
informazioni e l’aggiornamento permanente e tempestivo 
della documentazione prodotta dal Ceas; favorire la 
reciproca conoscenza sia in ambito interno all’Ente titolare, 
sia con gli altri Ceas della Rete; proporre alla cittadinanza e 
alle scuole un’immagine coordinata del sistema INFEAS e 
dei suoi componenti. 

COERENZA CON LA 
PROGRAMMAZIONE 
REGIONALE 

Programma INFEAS 2017-2019, Sezione n. 4.7 
“Management della rete dei Ceas: organizzazione, 
qualificazione, monitoraggio”, sezione 4.8 “Promozione e 
sostegno della rete dei Ceas” 

DESCRIZIONE 
ATTIVITÀ’ 
  
  
  

● Sviluppo delle relazioni con il contesto territoriale ed 
istituzionale di riferimento, per ottimizzare l’uso delle 
risorse, condividere maggiormente ed 
omogeneizzare le procedure e i processi di 
pianificazione, monitorare e valutare risultati delle 
azioni. 

● Definizione degli interlocutori e dei target di 
riferimento traducendo le esigenze del proprio 
territorio in un progetto educativo e comunicativo che 
evidenzi l’identità e la vocazione del Ceas e che dia 
risposta ai bisogni educativi del territorio. 

● Integrazione di metodi, strumenti, linguaggi e 
modalità di lavoro comune con gli altri Ceas e la rete 
Res anche attraverso la partecipazione attiva agli 
incontri comuni e alle giornate di formazione 
proposte dall’Area Educazione di Arpae. 

● Messa in pratica di prime attività di comunicazione e 
documentazione (iniziative di comunicazione alla 
cittadinanza dell’esistenza del Ceas, realizzazione 
sito o pagina Ceas, tabellazione sedi, uso del logo 
Res, primi aggiornamenti del data-base di 
documentazione dei progetti dei Ceas della rete, 
ecc.). 



TEMPI DI 
ESECUZIONE 

Avvio attività entro il 2017, conclusione attività entro 31 
maggio 2018 

CONTRIBUTO DI 
ARPAE 

Euro 4.000,00 per ognuno dei 3 nuovi Ceas 

BENEFICIARI E 
ATTUATORI 

I soggetti titolari dei 3 nuovi Ceas accreditati con 
Determinazione regionale 10021/2016 e i relativi soggetti 
gestori delle attività. 

VALUTAZIONE Verrà realizzata attraverso confronti diretti con l’Area 
Educazione di Arpae. 

 


